
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის საშუალებით სატელეკომუნიკაციო  

(სატელეფონო) მომსახურების სახელმწიფო შესყიდვა  

(CPV64200000) 
 

 
 
 
 
 
 
 

წინამდებარე სატენდერო დოკუმენტაცია შედგენილია „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს   

კანონისა და „გამარტივებული შესყიდვის, გამარტივებული ელექტრონული ტენდერისა და ელექტრონული 

ტენდერი ჩატარების წესის დამტკიცების შესახებ” სახელმწიფო  შესყიდვების სააგანტოს თავმჯდომარის   

2011 წლის 07 აპრილის №9 ბრძანებით დამტკიცებული წესის საფუძველზე 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ქ. თბილისი 

2016 წელი 



 

ინსტრუქცია ტენდერში მონაწილეთათვის 
 

1. სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში (შემდგომში – სისტემა) შესყიდვის პროცედურები 

ხორციელდება საქართველოს კანონის „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“  და სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს 

თავმჯდომარის 2011 წლის 7 აპრილის N9 ბრძანებით დამტკიცებული „გამარტივებული ელექტრონული ტენდერისა 

და ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის“  შესაბამისად. 

2.  ტენდერთან  დაკავშირებული  ყველა  დოკუმენტი  ან/და  ინფორმაცია პრეტენდენტმა  უნდა წარმოადგინოს  

ქართულ ენაზე. დოკუმენტების ან/და ინფორმაციის უცხოურ ენაზე წარდგენის შემთხვევაში, მათ უნდა დაერთოს 

საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით შესრულებული თარგმანები ქართულ ენაზე. 

3. დავის შემთხვევაში   უცხოენოვან   დოკუმენტსა   და   მის   ქართულ   ენაზე  შესრულებულ თარგმანს შორის, 

პრიორიტეტის მინიჭების საკითხს წყვეტს სატენდერო კომისია. 

4. სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში ატვირთული ყველა დოკუმენტი ან/და ინფორმაცია 

ხელმოწერილი ან/და ბეჭედდასმული (ბეჭდის არსებობის შემთხვევაში) უნდა იყოს უფლებამოსილი პირის მიერ 

(საჭიროების შემთხვევაში პრეტენდენტმა უნდა წარმოადგინოს მინდობილობა ან რწმუნებულება). 

5. სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების ფორმა და პირობები მოცემულია სატენდერო 

დოკუმენტაციაში, რომელიც ხელშეკრულების დადების მომენტისათვის დაზუსტდება სატენდერო წინადადების 

შესაბამისად. 

6. პრედენდენტს არა აქვს უფლება წარმოადგინოს ალტერნატიული სატენდერო წინადადება. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. ტექნიკური დოკუმენტაცია 

 

1.1. შესყიდვის ობიექტი: საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი რესურსების დაცვის სამინისტროსათვის  

სატელეკომუნიკაციო (სატელეფონო) მომსახურების სახელმწიფო შესყიდვა. 

1.2. დაფინანსების  წყარო: საქართველოს გარემოსა  და ბუნებრივი რესურსების დაცვის სამინისტროს 2017 წლის 

დაფინანსების ფარგლებში; 

1.3. შესყიდვის ობიექტის სავარაუდო ღირებულება შეადგენს: 2 300.00 (ორი ათას სამასი) ლარს.  

1.4. მომსახურების გაწევის ადგილი და ვადები -  ხელშეკრულების გაფორმების შემდეგ 2017 წლის 1 იანვრიდან 2017 

წლის 31 დეკემბრის ჩათვლით, მისამართზე: ქ. თბილისი, გ. გულუას ქუჩა N6 - საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი 

რესურსების დაცვის სამინისტროს ადმინისტრაციული შენობა. 

 

1.5. სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონული სისტემაში სატენდერო წინადადების (ტექნიკური 

დოკუმენტაციისა და სატენდერო წინადადების ფასი) წარდგენით პრეტენდენტი ავტომატურად გამოხატავს 

თანხმობას ამ პუნქტის ,,ა’’ და ,,ბ’’ ქვეპუნქტებში განსაზღვრულ მოთხოვნებზე: 

ა) ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განორციელდება ყოველთვიურად, მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი 

ფინანსური დოკუმენტაციის  საფუძველზე (ანგარიშფაქტურის დადასტურებიდან 10 სამუშაო დღის განმავლობაში. 

წინასწარი ანგარიშსწორება არ გამოიყენება; 

ბ) პრეტენდენტის მიერ წარმოდგენილი სატენდერო წინადადება და სატენდერო დოკუმენტაცია დამოწმებული უნდა 

იყოს უფლებამოსილი ან მისი ნდობით აღჭურვილი (სათანადო წესით დამოწმებული მინდობილობის საფუძველზე) 

პირის ხელმოწერითა და ბეჭდით. 

გ) შემოთავაზებული ფასი უნდა მოიცავდეს მომსახურების გაწევასთან დაკავშირებულ ყველა ხარჯს, მათ შორის 

კანონმდებლობით გათვალისწინებულ ყველა სახის გადასახადს, რომელიც ვრცელდება მიმწოდებელზე. ხარჯები, 

რომლებიც სატენდერო წინადადების ფასში არ იქნება გათვალისწინებული, არ დაექვემდებარება ანაზღაურებას. 

სატენდერო წინადადების ფასი სისტემაში მითითებული უნდა იყოს დღგ-ს გათვალისწინებით. 

 

1.6. იმ შემთხვევაში, თუ ტენდერში ყველაზე დაბალი ფასის წინადადების მქონე პრეტენდენტის მიერ სისტემაში 

დაფიქსირებული საბოლოო ფასი 20%‐ით ან მეტით დაბალია შესყიდვის ობიექტის სავარაუდო ღირებულებაზე, 

შემსყიდველის მოთხოვნიდან  კანონით განსაზღვრულ ვადაში (არაუმეტეს 3 სამუშაო დღე), პრეტენდენტი 

ვალდებულია უზრუნველყოს ფასწარმოქმნის ადეკვატურობის დასაბუთება (დასაბუთება უნდა განხორციელდეს 

ექსპერტიზის დასკვნით ან/და შესყიდვის ობიექტის მიწოდებასთან დაკავშირებით პრეტენდენტის მიერ 

გაფორმებული ხელშეკრულებით ან/და ანგარიშფაქტურით (ინვოისით), რომელიც ადასტურებს პრეტენდენტის მიერ 

დაფიქსირებულ ფასად ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების შესაძლებლობას). იმ შემთხვევაში, 

თუ პრეტენდენტი არ წარმოადგენს ან წარმოდგენილი დასაბუთება შემსყიდველის მიერ არ ჩაითვლება 

დამაკმაყოფილებლად, მოხდება პრეტენდენტის დისკვალიფიკაცია; პრეტენდენტის მიერ წარმოდგენილი 

ფასწარმოქმნის ადეკვატურობის დასაბუთება დაზუსტებას არ ექვემდებარება. 

1.7. პრეტენდენტმა ტექნიკური დოკუმენტაციის სახით სისტემაში უნდა ატვირთოს შემდეგი დოკუმენტები და 

ინფორმაცია: 

ა) ინფორმაცია კომპანიის რეკვიზიტების შესახებ: ორგანიზაციის ან ფიზიკური პირის დასახელება, იურიდიულ 

მისამართი, საიდენტიფიკაციო კოდი, ტელეფონის/მობილურის ნომერი, საბანკო რეკვიზიტები, ხელმძღვანელ(ებ)ის 

სახელი და გვარი (ხელშეკრულებაზე ხელის მოწერაზე უფლებამოსილი პირის თანამდებობა და სახელი და გვარი -

საჭიროების შემთხვევაში). 

ბ) თანხმობა სატენდერო დოკუმენტაციის ტექნიკურ დავალებაზე - დანართი N1.  

გ) ხარჯთაღრიცხვა დანართი №2-ის შესაბამისად. 

დ) ინფორმაცია ანალოგიური მომსახურების გაწევის გამოცდილების შესახებ 2014 წლის 1 იანვრიდან დღემდე - 

დანართი N3-ის შესაბამისად: პრეტენდენტს უნდა გააჩნდეს ანალოგიური მომსახურეობის გამოცდილება 2014 წლის 1 

იანვრიდან ტექნიკური დოკუმეტაციის სისტემაში ატვირთვის დღემდე. შემსყიდველი უფლებამოსილია ტექნიკური 

დოკუმენტაციის დაზუსტების სახით პრეტენდენტისაგან მოითხოვოს გაწეული მომსახურების 

დამადასტურებელი ხელშეკრულებებისა და მიღება-ჩაბარების აქტების ან სახვა სახის რაიმე დოკუმენტის 

წარმოდგენა მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად. მიმწოდებელმა ასევე უნდა წარმოადგინოს გაფორმებული 

ხელშეკრულებებისა და მიღება ჩაბარების აქტების ასლები იმ შემთხვევაში, თუ გაწეული მომსახურების 

დამადასტურებელი დოკუმენტები არ არის ატვირთული სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ 

სისტემაში ,,www.spa.ge’’ (იხ. დანართი N3).  



 

ე) დეტალური ინფორმაცია საერთაშორისო ზარების (როგორც ფიქსირებულ, ისე მობილურ ოპერატორებთან) 

ღირებულების შესახებ ქვეყნების მიხედვით. წარმოდგენილი ტარიფები არ უნდა აღემატებოდეს მიმწოდებლის 

ოფიციალურად დადგენილ/დეკლარირებულ სატელეფონო კავშირის დეტალურ ტარიფებს.   

 

1.8. პრეტენდენტს არა აქვს უფლება წარმოადგინოს ალტერნატიული წინადადება. 

1.9. დამატებითი ინფორმაცია შეგიძლიათ მიიღოთ შემდეგი საკონტაქტო პირებისგან: საქართველოს გარემოსა და 

ბუნებრივი რესურსების დაცვის სამინისტროს ადმინისტრაციული დეპარტამენტის სახელმწიფო შესყიდვების 

სამმართველოს უფროსი - ლაშა დოლიძე; საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი რესურსების დაცვის სამინისტროს 

ადმინისტრაციული დეპარტამენტის სახელმწიფო შესყიდვების სამმართველოს უფროსი სპეციალისტი - დავით 

თეთრაშვილი; მისამართი: ქ. თბილისი, გ. გულუას ქ. №6, ტელ: +995 32 2727259. 

1.10. სატენდერო დოკუმენტაციის შესახებ დამატებითი ინფორმაციისა და განმარტებების მოთხოვნის საშუალებები 

და პროცედურა: ტენდერისთვის ,,გამარტივებული  ელექტრონული  ტენდერისა  და ელექტრონული ტენდერის 

ჩატარების წესის“ მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის „კ” ქვეპუნქტით გათვალისწინებული სტატუსის მინიჭებიდან ამავე 

პუნქტის „მ” ქვეპუნქტით გათვალისწინებული სტატუსის მინიჭებამდე არაუგვიანეს 24 საათისა, ნებისმიერ 

პრეტენდენტს/მიმწოდებელს უფლება აქვს სისტემის მოდულის - ,,კითხვა/პასუხის“ მეშვეობით მოითხოვოს 

სატენდერო განცხადებისა და სატენდერო დოკუმენტაციის დაზუსტება. 

 

 

 



 

დანართი N1 

ტექნიკური დავალება და სატელეფონო ნომრების ჩამონათვალი 

ა) მომსახურების გაწევის ადგილი და ვადები: ხელშეკრულების გაფორმების შემდეგ 2017 წლის 1 იანვრიდან 2017 

წლის 31 დეკემბრის ჩათვლით, მისამართზე: ქ. თბილისი, გ. გულუას ქუჩა N6 - საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი 

რესურსების დაცვის სამინისტროს ადმინისტრაციული შენობა. 

 

ბ) ადგილობრივი, საქალაქთაშორისო, საერთაშორისო და მობილურ ოპერატორებთან სატელეფონო მომსახურება 

წამობრივი დამრგვალებით; 
 
გ) ყოველთვიურად  გაწეული მომსახურების შესახებ ანგარიშის წარმოდგენა, ბილინგის ფორმატი  – Microsoft Excel 

ან Adobe Acrobat; 
 
დ) მოთხოვნის შემთხვევაში კანონით განსაზღვრული ინფორმაციის მიწოდება მომსახურების შესახებ. ასევე 

შემსყიდველის სატელეფონო ნომრებიდან განხორციელებული, მიღებული და გაცემული ინფორმაცია, რომელიც 

უნდა ინახებოდეს მიმწოდებლის ბაზაში; 
 
ე) დავალიანების შესახებ ინფორმაციის მოწოდება; 
 
ვ) უფასო სატელეფონო კავშირი გამარჯვებული პრეტენდენტის/მიმწოდებლის ფიქსირებული ქსელის და უკაბელო 

ტელეფონის აბონენტებთან როგორც თბილისში, ისე რეგიონებში; 
 
ზ) უშუალო მენეჯერის კონსულტაცია და ტექნიკური სპეციალისტების დახმარება 24-საათიან რეჟიმში; 
 
თ) საქართველოს კომუნიკაციების ეროვნული კომისიის მიერ განსაზღვრული პარამეტრებით ხარისხიანი 

სატელეფონო კავშირის უზრუნველყოფა; 
 
ი) პრეტენდენტის მიერ საერთაშორისო და მობილურ ოპერატორებთან ზარების განსახორციელებლად 

შემოთავაზებული უნდა იყოს კოდი/ინდექსი. შესაბამისად ტელეფონის ნომრებზე შეზღუდული უნდა იყოს სხვა 

კოდით/ინდექსით საერთაშორისო ზარების განხორციელება; 
 
კ) შემსყიდველის ნომრებზე სხვა კომპანიების დავალიანების არსებობის შემთხვევაში, ტელეფონ(ებ)ზე გამავალი და 

შემომავალი ზარების შეზღუდვა არ განიხილება. 

ლ) ტელეფონის ნომრებზე შეზღუდული უნდა იყოს საინფორმაციო ზარები (09, 08) და შეკვეთით    07-ის 

მომსახურება. აღნიშნული სერვისი ჩაირთვება ცალკეულ ნომრებზე შემსყიდველის მოთხოვნის შესაბამისად; 

 
მ)  ამჟამად  საქართველოს  გარემოსა  და  ბუნებრივი  რესურსების     დაცვის  სამინისტრო  სარგებლობს  შპს 

,,ახტელი’’-ს  მიერ  გამოყოფილი  68  ნომრით.  

 

ნომრების ჩამონათვალი:  

 

N  სატელეფონონომერი  #   სატელეფონონომერი  #  სატელეფონონომერი  

1  727200   24  727225  47  727248  

2  727201   25  727226  48  727249  

3  727202   26  727227  49  727250  



 

4  727203   27  727228  50  727251  

5  727204   28  727229  51  727252  

6  727205   29  727230  52  727253  

7  727206   30  727231  53  727254  

8  727207   31  727232  54  727255  

9  727208   32  727233  55  727256  

10  727209   33  727234  56  727257  

11  727210   34  727235  57  727258  

12  727211  35  727236  58  727259  

13  727212  36  727237  59  727260  

14  727213  37  727238  60  727261  

15  727214  38  727239  61  727262  

16  727215  39  727240  62  727263  

17  727216  40  727241  63  727290  

18  727217  41  727242  64  727291  

19  727218  42  727243  65  727292  

20  727219  43  727244  66  727293  

21  727220  44  727245  67  727294  

22  727223  45  727246  68  727295  

23  727224  46  727247      

 

 

შენიშვნა: საქართველოს კომუნიკაციების ეროვნული კომისიის 2010 წლის 6 ივლისის №3 დადგენილების საფუძველზე, 

შესაძლებელია სამინისტროს ფიქსირებული (68 ნომერი) სატელეფონო ნომრების პორტირება. (აღნიშნულ ტენდერში 

არაპროვაიდერი კომპანიის გამარჯვების  შემთხვევაში უნდა განხორციელდეს იგივე სატელეფონო ნომრებით 

კავშირგაბმულობის მომსახურება ხელშეკრულების გაფორმების მომდევნო დღიდან). ამასთან, მომსახურებასთან  

დაკავშირებულ  დაერთებასა და საინსტალაციო  სამუშაოებს უზრუნველყოფს მიმწოდებელი საკუთარი თანხებით, 

შემსყიდველის მხრიდან ყოველგვარი დამატებითი ხარჯების გარეშე. 

 

 

 

 

პრეტენდენტის ხელმოწერა და ბეჭედი (არსებობის შემთხვევაში) ____________________________ 



 

დანართი №2 
 

მომსახურების ხარჯთაღრიცხვა  

  

  

 

№ 

მომსახურების აღწერა განზომილების 

ერთეული 

რაოდენობა ერთეულის 

ფასი 

მთლიანი 

ღირებულება 

 

 

 

1 

ყოველთვიური სააბონენტო გადასახადი 

ფიქსირებულ ტელეფონზე (68 

ნომერი) 

2017 წლის 1 იანვრიდან 2017 წლის 

31 დეკემბრის ჩათვლით, 

უწყვეტად 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

2 

ადგილობრივი სატელეფონო საუბარი 

ქსელის შიდა ნომრებზე,მათ შორის 

ფიქსირებულ და უკაბელო ტელეფონის 

აბონენტებთან 

 

 

წთ 

 

 

ლიმიტის გარეშე 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

3 

ადგილობრივი სატელეფონო საუბარი სხვა 

ქსელის შიდა ნომრებზე, მათ შორის 

ფიქსირებულ და უკაბელო ტელეფონის 

აბონენტებთან 

 

 

წთ 

 

 

19 700 

  

 

 

 

 

4 

საქალაქთაშორისო სატელეფონო საუბარი 

ქსელის შიდა ნომრებზე, მათ შორის 

ფიქსირებულ და უკაბელო ტელეფონის 

აბონენტებთან 

 

 

წთ 

 

 

ლიმიტის გარეშე 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

5 

საქალაქთაშორისო სატელეფონო საუბა- რი 

სხვა ქსელის შიდა ნომრებზე, მათ შორის 

ფიქსირებულ და უკაბელო ტელეფონის 

აბონენტებთან 

 

 

წთ 

 

 

108 

  

 

 

 

6 

სატელეფონო საუბარი მობილურ 

ოპერატორებთან 

 

წთ 

 

4200 

  

7 

საერთაშორისო სატელეფონო საუბარი 

ფიქსირებული ტელეფონის ნომრებზე და 

მობილურ ოპერატორებთან 

 

წთ 

 
3300 

წარმოდგენი 

ლი 

ტარიფების 

შესაბამისად 

 

არაუმეტეს      

1000 ლარი 

 
 

1. ერთეულის ფასსა და საერთო ფასს შორის სხვაობის შემთხვევაში უპირატესობა ენიჭება ერთეულის 

ფასს. 

2. რაოდენობა: მოცემული რაოდენობა შესყიდვის ობიექტის თავისებურებიდან გამომდინარე 

წარმოადგენს სავარაუდო რაოდენობას. რომელიმე პოზიცია შესაძლებელია შემსყიდველმა სრულად ვერ 

აითვისოს, ასევე თუ მომსახურების გაწევისას აღმოჩნდა, რომ მომსახურების ჩამონათვალიდან რომელიმე 



 

პოზიციაზე მომსახურების მოცულობა ამოიწურა და აღნიშნული მომსახურების შესყიდვა დამატებით 

გახდა აუცილებელი, შემსყიდველის შეხედულებისამებრ მხარეთა შეთანხმების საფუძველზე 

შესაძლებელია ხელშეკრულების ფარგლებში განხორციელდეს ცვლილება სხვა მომსახურების 

მოცულობის შემცირებით, სახელშეკრულებო თანხის შეუცვლელად. აღნიშნული ცვლილების 

განხორციელების გარეშე შემსყიდველი ორგანიზაცია პასუხს არ აგებს მიმწოდებლის მხრიდან ზედმეტად 

გაწეულ მომსახურებაზე. 

3. ელექტრონული ვაჭრობის შედეგად (ასეთის არსებობის შემთხვევაში) კორექტირებული 

ხარჯთაღრიცხვით გათვალისწინებული ერთეულის ფასი არ შეიძლება აღემატებოდეს თავდაპირველად 

შემოთავაზებულ ერთეულის ფასს. 

4. იმ გრაფებში სადაც ერთეულის ფასი და საერთო ფასი მითითებულია/განსაზღვრულია ნულოვანი 

ტარიფით (მითითებულია „0“) არ უნდა შეიცვალოს, აღნიშნული მომსახურება მიმწოდებელმა უნდა 

გაწიოს ნულოვანი ტარიფით, აუცილებლობის შემთხვევაში გაითვალისწინოს სხვა მომსახურების 

ღირებულებაში.  

5. ხარჯთაღრიცხვის მე-7 პოზიციით გათვალისწინებული მომსახურების სავარაუდო ჯამური 

ღირებულება ფიქსირებულია და ელექტრონული ვაჭრობის შედეგად (ასეთის არსებობის შემთხვევაში) 

მისი კორექტირება არ განხორციელდება. 

  

 

 

 

 

პრეტენდენტის ხელმოწერა და ბეჭედი (არსებობის შემთხვევაში) ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 დანართი N3 

 
 

ინფორმაცია პრეტენდენტის მიერ ანალოგიური მომსახურების გაწევის გამოცდილების შესახებ 
 
 
№ მომსახურების 

დასახელება 

შემსყიდველის 

დასახელება 

CMR-ის ნომერი 

SPA- ნომერი 

ხელშეკრულების 

ღირებულება 

ფაქტიურად 

გაწეული 

მომსახურების 

ღირებულება. 

ხელშეკრულები

ს გაფორმების 

თარიღი 

1       

2       

3       

 

 
შემსყიდველი უფლებამოსილია ტექნიკური დოკუმენტაციის დაზუსტების სახით პრეტენდენტისაგან მოითხოვოს 

გაწეული მომსახურების დამადასტურებელი ხელშეკრულებებისა და მიღება-ჩაბარების აქტების/ან სახვა სახის რაიმე 

დოკუმენტის წარმოდგენა მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად. 

 
შენიშვნა: ცხრილის მე-4 სვეტი ივსება მხოლოდ იმ შემთხვევაში თუ მომსახურება გაწეულია შემსყიდველი 

ორგანიზაციის დაკვეთით და ხელშეკრულება ატვირთულია შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში 

www.spa.ge 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

პრეტენდენტის ხელმოწერა და  

ბეჭედი (არსებობის შემთხვევაში)   --------------------------------------------- 

 



 

(პროექტი) 

 

ეს დოკუმენტი წარმოადგენს სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების პროექტს, რომელიც დაიდება 

გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად ტენდერში გამარჯვებულთან. წინამდებარე 

ხელშეკრულების პროექტის პირობები დაზუსტდება გამარჯვებული პრეტენდენტის წინადადების შესაბამისად, 

რომელიც ამავდროულად თანდართული ექნება ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი. 

 

ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ # 

ქ. თბილისი                                                                                                                                                        „......“ „............“ 201_წ 

ერთის მხრივ, საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი რესურსების დაცვის სამინისტრო (შემდგომში - 

„შემსყიდველი”) წარმოდგენილი მისი _____________ სახით და მეორეს მხრივ --------------- (შემდგომში 

„მიმწოდებელი“) წარმოდგენილი მისი ----------------- სახით, საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი რესურსების 

დაცვის სამინისტროს 2017 წლის დაფინანსების ფარგლებში, სახელმწიფო შესყიდვების კანონის და მიმწოდებლის 

სატენდერო წინადადების  საფუძველზე, SPA-------- გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის ჩატარების 

შედეგად დებენ სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულებას შემდეგზე:      

  

1. ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტება 

1.1.  „ხელშეკრულება  სახელმწიფო  შესყიდვის  შესახებ“  (შემდგომში  –  „ხელშეკრულება“)  –  შემსყიდველსა და 

მიმწოდებელს შორის დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე 

თანდართული ყველა დოკუმენტით. 

1.2. „ხელშეკრულების ღირებულება“ – საერთო თანხა, რომელიც უნდა გადაიხადოს შემსყიდველმა მიმწოდებლის 

მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და ზედმიწევნით შესრულებისათვის. 

1.3. „დღე“, „კვირა“, „თვე“ – კალენდარული დღე, კვირა, თვე. 

1.4. „შემსყიდველი“ – ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას. 

1.5. „მიმწოდებელი“ – პირი, რომელიც ახორციელებს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების 

გაწევას. 

1.6. „მომსახურება“ – ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების საგანი. 

1.7. ,,დანართი N1’’ - SPA____________ გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაციით 

გათვალისწინებული ტექნიკური დავალება, რომელიც დაერთვება ხელშეკრულებას, როგორც მისი  განუყოფელი 

ნაწილი. 

1.8. ,,დანართი N2’’ - SPA____________ გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაციით 

გათვალისწინებული მომსახურების ხარჯთაღრიცხვა, რომელიც დაერთვება ხელშეკრულებას, როგორც მისი  

განუყოფელი ნაწილი.   

 

1. ხელშეკრულების საგანი 

ხელშეკრულების საგანს წარმოადგენს სატელეკომუნიკაციო (სატელეფონო) მომსახურების (CPV-64200000) 

სახელმწიფო შესყიდვა (შემდგომში-მომსახურება), ხელშეკრულების დანართი №1-სა და დანართი N2  პირობებისა 

და მოთხოვნათა გათვალისწინებით.  

                                                     

2. ხელშეკრულების ღირებულება 

2.1. სახელშეკრულებო ღირებულება შეადგენს ___________ ლარს. 

2.2. ერთეულის ღირებულება მითითებულია ხელშეკრულების დანართში N2, რომელიც წარმოადგენს მის 

განუყოფელ ნაწილს. 

2.3. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება მოიცავს ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ მომსახურებასთან 

დაკავშირებულ ”მიმწოდებლის” მიერ გაწეულ ყველა ხარჯს და საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილ ყველა 

სახის გადასახადს. 

 

 



 

3. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი 

4.1 ხელშეკრულების მიმდინარეობის ნებისმიერ ეტაპზე შემსყიდველი ახორციელებს კონტროლს მიმწოდებლის 

მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებაზე. 

4.2 ხელშეკრულების მიმდინარეობის კონტროლის მიზანს წარმოადგენს: 

4.2.1 მომსახურების მიწოდების ვადებისა და პირობების ხელშეკრულების მოთხოვნებთან შესაბამისობის დადგენა; 

4.2.2 მიწოდებული მომსახურების ხარისხისა და მოცულობის კონტროლს - ხელშეკრულების მოთხოვნებთან, 

მომსახურების ჩამონათვალთან და ხელშეკრულების ტექნიკურ დავალებასთან შესაბამისობის დადგენა, 

მიმწოდებლის მხრიდან ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობის ან არაჯეროვანი 

შესრულების შემთხვევაში შესაბამისი ინსპექტირების დასკვნის შედგენა. 

4.3 ხელშეკრულების შესრულების კონტროლს ახორციელებს საქართველოს გარემოსა და ბუნებრივი რესურსების 

დაცვის სამინისტროს  ---------------------------------------. 

5. გასაწევი მომსახურების ტექნიკური დავალება 

გასაწევი მომსახურების ტექნიკური დავალება მოცემულია ხელშეკრულების დანართში №1.   

 

6. მომსახურების  გაწევის ადგილი, პირობები, ვადები  

მომსახურების მიწოდების ადგილი, პირობები და ვადები მოცემულია ხელშეკრულების დანართში №1. 

 

7. მიღება-ჩაბარების წესი 

7.1 მომსახურების მიღება დასტურდება მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი საგადასახადო ანგარიშფაქტურის 

დადასტურებით. 

7.2 იმ შემთხვევაში თუ, მიწოდებული მომსახურება შეესაბამება ხელშეკრულების პირობებითა და დანართებით 

გათვალისწინებულ მოთხოვნებს, შემსყიდველი ადასტურებს წარმოდგენილ საგადასახადო ანგარიშფაქტურას, 

ხოლო თუ მომსახურების მიწოდების პროცესში გამოვლინდება, რომ მიწოდებული მომსახურება არ აკმაყოფილებს 

ხელშეკრულების პირობებით გათვალისწინებულ მოთხოვნებს, ხელშეკრულების 4.3 პუნქტით განსაზღვრული 

პირი ადგენს შესაბამის ინსპექტირების დასკვნას, ხოლო შემსყიდველს უფლება აქვს არ მიიღოს ნაკლოვანი 

მომსახურება და მოსთხოვოს მიმწოდებელს საკუთარი ხარჯით გამოასწოროს ნაკლოვანი მომსახურება. 

 

8. ანგარიშსწორება 

8.1 ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება ეროვნულ ვალუტაში, უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით, 

ფაქტიურად მიწოდებული მომსახურების ღირებულების შესაბამისად. 

8.2 ანგარიშსწორება განხორციელდება მიმწოდებლის საბანკო რეკვიზიტებზე. 

8.3 ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება მის მიერ წარმოდგენილი საგადასახადო ანგარიშფაქტურის 

საფუძველზე. 

8.4 ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება ამავე მუხლის 8.3 პუნქტის შესაბამისი დოკუმენტ(ებ)ის 

წარმოდგენიდან 10 (ათიი) სამუშაო დღის განმავლობაში  

 

9.  მხარეთა ვალდებულებები 

9.1. მიმწოდებელი ვალდებულია: 

9.1.1. კეთილსინდისიერად და მაღალპროფესიონალურ დონეზე შეასრულოს ნაკისრი ვალდებულება; 

9.1.2. დროულად განიხილოს შემსყიდველის მიერ წამოჭრილი პრობლემები, რომლებიც დაკავშირებულია 

ხელშეკრულების შესრულებასთან. 

9.1.3. საკუთარი სახსრებით დროულად აღმოფხვრას მომსახურების გაწევის პერიოდში გამოვლენილი ყველა 

ნაკლოვანება.  

9.1.4. უზრუნველყოს შემსყიდველის მიერ გამოვლენილი დეფექტებისა და ნაკლოვანების აღმოფხვრა საკუთარი 

ხარჯით, ხელშეკრულების 4.3 პუნქტით გათვალისწინებული პირის მოთხოვნიდან გონივრულ ვადაში.  

9.2. შემსყიდველი ვალდებულია: 



 

9.2.1. ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად უზრუნველყოს გაწეული მომსახურების ღირებულების 

ანაზღაურება. 

9.2.2. დროულად განიხილოს „მიმწოდებლის“ მიერ წამოჭრილი პრობლემები, რომლებიც დაკავშირებულია 

ხელშეკრულების შესრულებასთან. 

9.2.3.  დაიცვას ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ყველა პირობა. 

 

10. მხარეთა უფლება 

10.1 მიმწოდებელს უფლება აქვს: 

10.1.1 ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად მოითხოვოს გაწეული მომსახურების ღირებულების ანაზღაურება. 

10.2 შემსყიდველს უფლება აქვს: 

10.2.1 აწარმოოს მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალებულებების კონტროლი.  

10.2.2 განაცხადოს უარი უხარისხო მომსახურების მიღებაზე. 

 

11.  ფორს-მაჟორი 

11.1. ხელშეკრულების პირობების ან რომელიმე მათგანის მოქმედების შეჩერება ფორს-მაჟორული გარემოებების 

დადგომის გამო არ იქნება განხილული როგორც ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა ან დარღვევა და არ 

გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას; 

11.2. ამ მუხლის მიზნებისათვის ,,ფორს-მაჟორი’’ ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და მათი კონტროლისაგან 

დამოუკიდებელ გარემოებებს, რომლებიც არ არიან დაკავშირებული შემსყიდველისა და/ან მიმწოდებლის 

შეცდომებსა და დაუდევრობასთან და რომლებსაც გააჩნია წინასწარ გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი 

გარემოება შეიძლება გამოწვეულ იქნეს ომით, სტიქიური მოვლენებით, ეპიდემიით, კარანტინით და მომსახურების 

გაწევისათვის აუცილებელი საქონლის მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით, დაფინანსების წყაროს მკვეთრი 

შემცირებით და სხვა. 

11.3. ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, რომლისთვისაც 

შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს 

წერილობითი შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების შესახებ. თუ შეტყობინების 

გამგზავნი მხარე არ მიიღებს მეორე მხარისაგან წერილობით პასუხს, იგი თავისი შეხედულებისამებრ, 

მიზანშეწონილობისა და შესაძლებლობისდა მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების 

შესრულებას და ცდილობს გამონახოს ვალდებულებების შესრულების ისეთი ალტერნატიული ხერხები, რომლებიც 

დამოუკიდებელი იქნებიან ფორს-მაჟორული გარემოებების ზეგავლენისაგან. 

 

12.  ხელშეკრულების პირობების და ფასების  გადასინჯვა 

12.1. თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშვება ხელშეკრულების პირობების შეცვლის 

აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს 

შესაბამისი ინფორმაცია. ამავე დროს შემსყიდველი არ არის ვალდებული წარუდგინოს მიმწოდებელს რაიმე 

მტკიცებულებანი იმ გარემოებებთან დაკავშირებით, რომლების გამოც წარმოიშვა ხელშეკრულების პირობების 

შეცვლის აუცილებლობა.  

12.2. ხელშეკრულების ფასების შეცვლა დასაშვებია საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით 

გათვალისწინებულ შემთხვევებში.  

12.3. საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების დადგომის შემთხვევაში, 

დაუშვებელია სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 10%-ზე მეტი ოდენობით 

გაზრდა.  

12.4. ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს წერილობითი ფორმით, რომელიც 

ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად.  

 

13.  სადაო საკითხების გადაწყვეტა 

13.1. შემსყიდველმა და მიმწოდებელმა ყველა ღონე უნდა იხმარონ, რათა შეთანხმებით მოაგვარონ ყველა 

უთანხმოება და დავა, წარმოქმნილი მათ შორის ხელშეკრულების ან მასთან დაკავშირებული სხვა კომპონენტის 

ირგვლივ. 



 

13.2. თუ შემსყიდველი და მიმწოდებელი ვერ შეძლებენ სადაო საკითხის შეთანხმებით მოგვარებას, ნებისმიერ 

მხარეს დავის გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი წესის მიხედვით მიმართოს საქართველოს 

სასამართლოს. 

 

14. ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება 

თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ გარემოებებს, რომელთა 

გამო ფერხდება ხელშეკრულების პირობების შესრულება, ამ მხარემ დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე 

მხარეს წერილობითი შეტყობინება შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი მიზეზების 

შესახებ. შეტყობინების მიმღებმა მხარემ 3 სამუშა დღის ვადაში უნდა აცნობოს მეორე მხარეს თავისი 

გადაწყვეტილება, აღნიშნულ გარემოებებთან დაკავშირებით. იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების 

შესრულების შეფერხების გამო მხარეები შეთანხმდებიან ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის 

გაგრძელების თაობაზე, ეს გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის 

(შეთანხმების) გზით. 

 

15. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა 

15.1 მიმწოდებელი კისრულობს პასუხისმგებლობას: 

15.1.1. ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შესრულების ვადის გადაცილების შემთხვევაში, მიმწოდებელს 

დაეკისრება პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე შეუსრულებელი ვალდებულების ღირებულების 

0,5%-ის ოდენობით. 

15.1.2 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობის, არასრულად ან არაჯეროვნად 

შესრულების შემთხვევაში, მიმწოდებელი ჯარიმდება ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 5% ოდენობით. 

15.3 საჯარიმო სანქციების გადახდა არ ათავისუფლებს მხარეებს ძირითადი ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

15.4 იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობისათვის დაკისრებული 

პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა შეადგენს ხელშეკრულების ღირებულების 5%-ს, მეორე მხარეს უფლება აქვს 

შეწყვიტოს ხელშეკრულება. 

 

16. ხელშეკრულების შეწყვეტა 

ხელშეკრულება შეიძლება შეწყდეს:  

16.1. მხარეთა შეთანხმებით; 

16.2. ხელშეკრულების 15.4. პუნქტით გათვალისწინებული პირობის არსებობისას; 

16.3.  საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში. 

 

17.  ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

წინამდებარე ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელმოწერისთანავე და მოქმედებს 201_  წლის _____________ 

ჩათვლით.   

18.  განსაკუთრებული პირობები  

16.1 ხელშეკრულება შედგენილია 3 ეგზემპლარად და თითოეულ მათგანს თანაბარი იურიდიული ძალა აქვს; 

16.2 ხელშეკრულების 2 ეგზემპლარი ინახება შემსყიდველთან, ხოლო 1 ეგზემპლარი მიმწოდებელთან. 

 

19. მხარეთა რეკვიზიტები


